
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

UASG 158658 - UNIVERSIDADE FED. DA INTEGR. LATINO-AMERICANA

PREGÃO 4/2023 (LEI 14133/2021)

Às 16:46 horas do dia 22 de junho do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
THIAGO CESAR BEZERRA MORENO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23422020644202298, Pregão nº 4/2023.

Objeto: Contratação de serviços continuados de sonorização, projeção, iluminação e estruturas.

Período para entrega de proposta: 01/06/2023 08:00:00 até 19/06/2023 09:01:00

Emergencial: Não

SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO, PROJEÇÃO, ILUMINAÇÃO E ESTRUTURAS PARA EVENTOS.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 96.700,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.177.***-*0 - THIAGO CESAR BEZERRA MORENO para ANTONIO APARECIDO DANTAS &
IRMAO LTDA, CNPJ 81.711.004/0001-80, melhor lance: R$ 95.300,0000, valor negociado: R$ 95.299,6000

Propostas do Item 1

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

81.711.004/0001-80 - ANTONIO APARECIDO
DANTAS & IRMAO LTDA

Sim R$ 96.700,0000 Proposta adjudicada

Valor negociado: R$ 95.299,6000

20.955.278/0001-20 - M. K. IBRAHIM LTDA Sim R$ 96.700,0000

48.121.192/0001-10 - PIFANO AUDIO VISUAL LTDA Sim R$ 96.700,0000

Lances do Item  1
R$ 96.350,000019/06/2023 09:01:46 20.955.278/0001-20

R$ 96.000,000019/06/2023 09:05:25 48.121.192/0001-10

Item 1 - Locação de Equipamento Audiovisual / Som / Vídeo / Filmagem

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 350,0000

1 de 422/06/2023 16:46



Pregão 4/2023Uasg 158658

Lances do Item  1
Participante LanceData/hora

R$ 95.650,000019/06/2023 09:10:43 20.955.278/0001-20

R$ 95.300,000019/06/2023 09:12:35 81.711.004/0001-80

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.19/06/2023 09:01:02

Sistema Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.19/06/2023 09:01:02

Sistema O item 1 está encerrado.19/06/2023 09:14:36

Sistema para o
participante
81.711.004/0001-80

Sr. Licitante, bom dia. Em atenção ao princípio da economicidade dos recursos
públicos, consulto-o sobre a possibilidade de redução no valor de sua proposta.
Por gentileza, manifeste-se no chat.

19/06/2023 10:05:12

Sistema para o
participante
81.711.004/0001-80

Sr. Fornecedor ANTONIO APARECIDO DANTAS & IRMAO LTDA, CNPJ
81.711.004/0001-80, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo
para encerrar o envio: 15:15:00 do dia 19/06/2023. Justificativa: Sr. Licitante.
Solicito o envio de sua proposta com o valor atualizado, acompanhada da
planilha de formação de custos, conforme Apêndice II do Termo de Referência..

19/06/2023 10:18:36

pelo participante
81.711.004/0001-80

Prezados, boa tarde. Poderiam estender o prazo para envio? Estamos em outro
processo de licitação e ainda não finalizamos a proposta ajustada.

19/06/2023 14:34:04

pelo participante
81.711.004/0001-80

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:07:59 de
19/06/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor ANTONIO APARECIDO
DANTAS & IRMAO LTDA, CNPJ 81.711.004/0001-80.

19/06/2023 15:07:59

Sistema para o
participante
81.711.004/0001-80

Sr. Fornecedor ANTONIO APARECIDO DANTAS & IRMAO LTDA, CNPJ
81.711.004/0001-80, você foi convocado para negociação de valor do item 1.
Justificativa: O licitante reduziu o valor ao enviar a proposta por meio de anexo..

20/06/2023 09:55:32

pelo participante
81.711.004/0001-80

A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor ANTONIO APARECIDO
DANTAS & IRMAO LTDA, CNPJ 81.711.004/0001-80, tendo informado o valor
de R$ 95.299,6000.

20/06/2023 09:58:18

Sistema para o
participante
81.711.004/0001-80

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor ANTONIO
APARECIDO DANTAS & IRMAO LTDA, CNPJ 81.711.004/0001-80. A
negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor ANTONIO APARECIDO
DANTAS & IRMAO LTDA, CNPJ 81.711.004/0001-80, tendo informado R$
95.299,6000.

20/06/2023 09:58:18

Sistema O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 20/06/2023
10:31:01.

20/06/2023 10:01:01

Sistema para o
participante
81.711.004/0001-80

Sr. Licitante, bom dia. Neste momento solicito o envio dos documentos de
habilitação, em especial os de Qualificação Econômico-Financeira e Qualificação
Técnica, que não estejam presentes no SICAF (Atestados de Capacidade Técnica /
Declaração de vistoria ou dispensa de vistoria) .

20/06/2023 10:09:07

Sistema para o
participante 81.711.004

Sr. Fornecedor ANTONIO APARECIDO DANTAS & IRMAO LTDA, CNPJ
81.711.004/0001-80, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo

20/06/2023 10:10:36

2 de 422/06/2023 16:46



Pregão 4/2023Uasg 158658

Mensagens do chat da modalidade de Pregão 4/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

19/06/2023 10:18:36 Fornecedor ANTONIO APARECIDO DANTAS & IRMAO LTDA, CNPJ 81.711.004/0001-80 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 19/06/2023 15:15:00. Motivo: Sr. Licitante. Solicito o envio
de sua proposta com o valor atualizado, acompanhada da planilha de formação de custos, conforme
Apêndice II do Termo de Referência..

19/06/2023 15:07:59 Fornecedor ANTONIO APARECIDO DANTAS & IRMAO LTDA, CNPJ 81.711.004/0001-80 finalizou o
envio de anexo.

20/06/2023 10:10:36 Fornecedor ANTONIO APARECIDO DANTAS & IRMAO LTDA, CNPJ 81.711.004/0001-80 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 20/06/2023 16:10:00. Motivo: Documentos de Habilitação
/ Qualificação Econômico-Financeira / Qualificação Técnica / Atestados e Declarações..

20/06/2023 10:18:27 Fornecedor ANTONIO APARECIDO DANTAS & IRMAO LTDA, CNPJ 81.711.004/0001-80 finalizou o
envio de anexo.

22/06/2023 16:46:02 Fornecedor ANTONIO APARECIDO DANTAS & IRMAO LTDA, CNPJ 81.711.004/0001-80 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 95.300,0000, valor negociado: R$ 95.299,6000.

22/06/2023 16:46:03 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

/0001-80 para encerrar o envio: 16:10:00 do dia 20/06/2023. Justificativa: Documentos de
Habilitação / Qualificação Econômico-Financeira / Qualificação Técnica /
Atestados e Declarações..

pelo participante
81.711.004/0001-80

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:18:27 de
20/06/2023. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor ANTONIO APARECIDO
DANTAS & IRMAO LTDA, CNPJ 81.711.004/0001-80.

20/06/2023 10:18:27

Sistema O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 20/06/2023
16:33:18.

20/06/2023 16:03:18

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 20/06/2023 10:31:01

Intenção de recurso na habilitação: 20/06/2023 16:33:18

3 de 422/06/2023 16:46



Pregão 4/2023Uasg 158658

Eventos da modalidade de Pregão 4/2023

Data/Hora Descrição

19/06/2023 09:01:00 Abertura da sessão pública

19/06/2023 09:47:56 Início da etapa de julgamento de propostas

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa
simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.
Mantenham-se conectados.

19/06/2023 09:01:00

Sistema A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a
opção "Seleção de fornecedores" na linha do tempo.

19/06/2023 09:47:56

Sistema Srs. Licitantes, retornaremos com a sessão do pregão no período da tarde, às
15:15h, para continuidade.

19/06/2023 10:46:38

Sistema Srs. Licitantes, informo que a proposta enviada pelo licitante ANTONIO
APARECIDO DANTAS & IRMAO LTDA será submetida à avaliação da área
técnica da UNILA.

19/06/2023 15:23:55

Sistema Desta forma, retomaremos a sessão do pregão na data de amanhã, às 10:00h. Peço
que estejam conectados, pois poderemos realizar novas convocações.

19/06/2023 15:33:23

Sistema Srs. Licitantes, informo que os documentos de habilitação foram submetidos à
avaliação da área técnica da UNILA.

20/06/2023 10:42:54

Sistema Assim, retornaremos com a sessão do pregão no período da tarde, às 16:00h, para
continuidade. Estejam conectados, pois traremos o resultado da habilitação.

20/06/2023 10:45:03

Sistema Srs. Licitantes. Boa tarde.20/06/2023 16:02:16

Sistema Informo que o licitante ANTONIO APARECIDO DANTAS & IRMAO LTDA
foi considerado habilitado.

20/06/2023 16:02:48

Sistema Srs. Licitantes, informo que estão encerradas as etapas de julgamento e
habilitação. Ressalto que não tivemos o registro de intenção de recursos
administrativos.

20/06/2023 16:54:54

Sistema Desta forma, o processo licitatório será encaminhado à autoridade superior para
adjudicação do objeto e homologação da licitação.

20/06/2023 16:56:43

Sistema Em nome da Unila agradeço a participação de todos até aqui.20/06/2023 16:58:25

Sistema Ao licitante vencedor, peço que aguarde o contato da Unila que ocorrerá em
breve.

20/06/2023 17:01:37

4 de 422/06/2023 16:46



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/06/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 6/2023 - CCCL (10.01.05.20.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/06/2023 17:09 )
THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

CHEFE DE COORDENADORIA - TITULAR

CCCL (10.01.05.20.02)

Matrícula: ###054#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 6 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 22/06/2023 3b6d584b53

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

